

Exp. 2014-02-13 *EF*



**Karolinska
Institutet**

ARKIVEX

Beslut
2014-02-13

Dnr: 1-78/2014
Sid: 1 / 1

Rektor

Utrikesdepartementet
103 33 Stockholm

Skrivelsen Biståndspolitisk plattform

Karolinska Institutet har anmodats att lämna synpunkter på regeringens skrivelse Biståndspolitisk plattform. Bifogat yttrande har utarbetats av professor Mats Wahlgren, Institutionen för mikrobiologi, tumör- och cellbiologi. I beredningen av ärendet har även professorerna Vinod Diwan, Lucie Laflamme, Stefan Peterson, Elisabeth Faxelid och Göran Tomson, Institutionen för folkhälsovetenskap (Global Health) deltagit.

Karolinska Institutet överlämnar härmed beredningsgruppens yttrande och vill dessutom anföra följande.

Trots att utbildningen fått ett eget delmål (5.2) har den en förvånansvärt låg profil i skrivelsen. Karolinska Institutet anser att utbildning på alla nivåer, är en avgörande förutsättning för samhällets utveckling och för individens förmåga att delta i och bidra till denna. Efter att de grundläggande behoven tillgodosetts måste utbildning ha högsta prioritet. Skrivelsens starka betoning på individen och egenmakt borde ha åtföljts av en tydligare och mer utvecklad redogörelse för betydelsen av utbildning.

Med koppling till ICT är en sen utveckling inom området så kallade Massive Open Online Courses (MOOC), en verksamhet som KI nyligen engagerat sig i. Vid "Blended learning" kombineras dessa kurser med utbildning på plats, särskilt användbart för olika yrkesutbildningar.

Karolinska Institutet vill understryka betydelsen av ömsesidighet (Sverige - samarbetsland) både när det gäller utbildning och forskning. Det handlar om kulturell förståelse men också kunskap och kapacitetsutveckling även i Sverige. Den svenska kompetensen måste underhållas och utvecklas för att Sverige uthålligt ska kunna bidra med hög kvalitet.

När det gäller området hälsa vill Karolinska Institutet slutligen peka på att skrivelsen saknar omnämmande av skador som ett problem bland fattiga människor, skador både som orsak till och som konsekvens av fattigdom. Redan i avsnittet om hälsoutmaningar (sid 9) borde skador nämnas. Sedan bör skador tas upp under 5.4 Förbättrad grundläggande hälsa och särskilt avsnitt 5.4.2 Förbättrad överlevnad och mer hälsosamma liv främst för kvinnor och barn. Skador bör nämnas i samband med t.ex. primitiva spisar, hälsovådliga utsläpp och trångboddhet. Skador på fattiga barn blir oftare allvarligare och påverkar naturligtvis mödrar i hög grad.

Postadress
Karolinska Institutet
SE-171 77 STOCKHOLM

Org. Nummer 202100 2973

Handläggare
titel
Förnamn Efternamn

Telefon
08-524 800 00, vx
08-524 xxx xx, dir
Fax
08-xx xx xx

E-post
förnamn.efternam@ki.se
Webb
ki.se



**Karolinska
Institutet**

Beslut i detta ärende har fattats av undertecknad rektor i närvaro av universitetsdirektör Per Bengtsson, efter föredragning av Erik Forsse.


Anders Hamsten


Erik Forsse

Beredning med:
Reet Joandi

1 bilaga

Bilaga - Yttrande om regeringens skrivelse Biståndspolitisk plattform (2014-02-13, dnr 1-78/2014)

Sverige har inom det strategiskt viktiga forskningsbiståndet till en låg kostnad byggt upp en ställning som gett oss global auktoritet. Forskning ger kunskap och stärker krafter som motverkar korruption. Forskning möjliggör evidensbaserade slutsatser och bygger samhällen inifrån vilket stärker kvinnors och flickors rättigheter och en demokratisk utveckling. I Sverige och i Europa anses forskningen vara en av hörnstenarna för den sociala och ekonomiska utvecklingen och regeringen trycker idag med emfas på betydelsen av forskning för att forma ett land som är rustat för globala utmaningar.

Karolinska Institutet anser därför att det är av stor vikt att forskningsbiståndet ökar under den kommande femårsperioden, liksom stödet till svensk biståndsforskning. Detta mot bakgrund av kunskapen om att den dubbla börda som infektionssjukdomar och icke-smittsamma sjukdomar nu utgör i många fattiga länder drabbar allt fler kvinnor och barn. Uppbyggnaden av en Afrikansk nod av det svenska, nationella Science for Life Laboratory (www.scilifelab.se), skulle möjliggöra studier av befolkning, växter, djur och mikroorganismer i en genetiskt skild fattigdomskontext. Detta skulle vara värdefullt för biståndsmottagare, biståndsforskning och biståndsinnovation.

Ett fokus behövs likaså på implementationsforskning det vill säga forskning i, med, och för bättre leverans av tjänster ut i hälsosystemen. Reciprociteten är viktig för utveckling av global hälsa och kan erhållas i och med att hög kvalitativ forskning bedrivs både i låginkomstländer och i Sverige. Det är alltså av vikt att också säkerställa en fortsatt stark svensk resursbas inom akademi, förvaltning och privat sektor för att effektivt kunna verka i biståndet och det är av vikt att stödet är långsiktigt. Innovationer som uppstår inom biståndsforskningen bör stödjas och utvecklas.

För att öka effektiviteten bör dessutom ett litet land som Sverige låta sina insatser dra åt samma håll, och vägledas av evidens för vad som fungerar, och se till att bygga in mekanismer för att utveckla och utvärdera nya strategier, ”social innovation”, där privat sektor och civilsamhället ingår, i tillägg till offentlig sektor. Forskning är en långsiktig verksamhet som har både vetenskapliga och samhällsliga konsekvenser och som uppfyller sociala och ekonomiska behov och därmed skapar kunskap och egenmakt.

